*He reaches Terouane, and Soissons.*

*Mission from Henry to the French king.  
Interview at Comprégne.*

(58.) Cognito igitur rex Anglorum quod archiepiscopus in Franciam pervenisset, misit nuntios ad regem Francorum Lodewicum, Gillebertum videlicet Folioth, Lundoniarum episcopum, et Ricardum de Yvelcestria, qui erat clericus regis, et unum ex summis regni judicibus, Guillelmum quoque illustrem comitem Arundelli. Qui venientes ad regem Francorum, apud Compendium invenientes,<sup>3</sup> ita ad eum locuti sunt, “Memi-“ nisse,” inquiunt, “potest excellentia tua, domine rex,

<sup>1</sup> So the MS. and G., and *Carvanam* below (for *Tarvanensem* and *Tarvanam*.)

<sup>2</sup> *admoveveri*, G.

<sup>3</sup> So the MS. and G.; but either *venientes ad* or *invenientes* ought perhaps to be omitted.

" quod<sup>1</sup> cum pax inter te et dominum nostrum regem  
 " Anglorum postremo reformata esset, hoc inter cætera  
 " constitutum fuisse, ut si quis ex hominibus vestris,  
 " tam hinc quam inde aliqua occasione diffugiens, in  
 " regnum alterius devenerit, continuo sine contradic-  
 " tione requisitus domino suo redderetur. Et ecce  
 " nunc Cantuariensis archiepiscopus, judicium domini  
 " sui regis declinans, clanculo et de nocte furtivus  
 " aufugit, et in terram tuam pervenit. Rogat itaque  
 " obnixe fidelis tuus et amicus dominus noster rex, ne  
 " in sui contumeliam et pactionum injuriam, præfatum  
 " archiepiscopum in regno tuo recipias vel detineas." Ad hæc piissimus rex Francorum Lodewicus, "Pac-  
 " tiones," inquit, " de quibus dicitis non recolo; quam-  
 " quam, etsi ita constitutum fuisse constaret, nihil hoc  
 " ad archiepiscopum quominus eum libenter videamus,  
 " et gratanter suscipiamus et honoremus, cum ipse inter  
 " homines regis vestri reputandus non sit; est enim  
 " potius dominus regis et patronus. Accedit etiam ad  
 " hoc, immo et superexcedit, quod mansuetudo regni  
 " nostri omnibus oppressis patet ad refugium; nam  
 " hoc nobis et pietas animi indicit, ut regnum nostrum  
 " libertatem quam sonat in nomine exprimere debeat  
 " operis attestacione. Pervenit enim ad nostram  
 " audientiam quam injuste et quibus de causis rex  
 " vester venerabilem virum oderit et persequatur;  
 " unde non miramur si vir discretus tam vitæ suæ  
 " quam ecclesiæ Dei causæ prospiciens regis furorem  
 " declinaverit, et sub nostræ protectionis alas confu-  
 " gerit. Quapropter si scissem ubi inveniendus esset,  
 " jampridem ei cum debito honore occurrissem." Tunc  
 Guillelmus comes Arundelli ad ista regi respondit,  
 " Ignoras forsitan, O rex, quod archiepiscopus, quem  
 " tanto studio honorare decernis, semper tibi infestus  
 " fuerit. Ipse enim est, cuius calliditate et ingenio

---

<sup>1</sup> So the MS. and G., but the word ought to be omitted.

“ multotiens regnum tuum motum et turbatum est.  
 “ Ipse namque terras tuas vastavit et oppida cepit,  
 “ regnumque tuum et dominationem ex parte non  
 “ modica detruncauit.” At rex ad eum, “ Nihil,” ait,  
 “ dicis quominus mihi carus et honorabilis videatur.  
 “ Fecit enim juxta tuam sententiam quod debuit; nam  
 “ fidelitatem, quam domino suo secundum tempus  
 “ debuit, sinceriter in omnibus et per omnia adimple-  
 “ vit, fecissetque mihi similia si meus fuisset. Sed  
 “ ecce pro tantis beneficiis quæ mihi, ut dicitis, infe-  
 “ rendo damna, regi vestro contulit, quali eum remu-  
 “ neratione dignum aestimavit. Nunquid ut redderet  
 “ ei mala pro bonis, et a propriis effugaret qui ei  
 “ aliena subjugasset ?” Item locuti sunt nuntii ad  
 regem, dicentes, “ Rogat etiam rex Anglorum, amicus  
 “ tuus, quatenus domino papæ mandare digneris, ne  
 “ archiepiscopo ad gratiam et familiaritatem suam  
 “ accessum indulgeat, neque mendaciis illius fidem  
 “ adhibeat.” Indignatus autem rex super improbitate  
 sermonum illorum, “ Ego quidem,” inquit, “ mandabo,  
 “ sed non juxta petitionem vestram.” Vocansque rex  
 fratrem Franconem, domini papæ camerarium, qui  
 forte tune apud Compendium præsens erat, “ Do-  
 “ mino,” inquit, “ meo, papæ Alexandro, mea ex parte  
 “ dicito, quatenus si tanti sum apud ejus sanctitatem  
 “ cui gratiam aut beneficium præstare velit, archiepi-  
 “ scopum Cantuariensem, cum in præsentiam ejus  
 “ venerit, benigne suscipiat, nullamque adversus eum  
 “ injustam querelam audiat vel admittat.”

Mission  
from  
Henry to  
the pope.

(59.) Regressis igitur nuntiis, et quod gestum fuerat referentibus, illico rex Anglorum alios nuntios ad dominum papam sub celeritate destinare curavit, qui archiepiscopum in curia prævenirent et domini papæ cardinaliumque animos ab eo averterent. Hæc autem sunt nomina eorum qui missi sunt: Rogerius, Eboraensis archiepiscopus, Gilebertus Folioth, episcopus Londoniensis, Wirecestrensis quoque episcopus, et Bartho-

lomæus Exoniensis atque Hylarius Cicestrensis episcopi; Ricardus etiam de Yvelcestria et Johannes de Oxnefordia, clerici regis; Guillelmus quoque comes Arundelli et Guido Rufus, Hugo etiam de Gundovilla et Rainaldus de Sancto Valerico, atque Henricus filius Giroldi, familiarissimus regis; et alii etiam, quorum nomina ignoramus. Hi omnes, Senonas venientes et præsentiam domini papæ adeuntes, multa de beato viro, quibus causam ejus deprimenterent, in medium protulerunt; quæ quidem probare non potuerunt: fuitque corum allegatio tam injuriosa et contumeliosa ut cùdām episcoporum acrius instanti papa diceret, "Frater, The pope rebukes a bishop  
"tempera te; palam est quod virum innocentem gratis  
"oditis et prosequimini." Fuit autem summa legationis eorum ut dominus papa ad petitionem regis duos cardinales cum plenitudine potestatis in Angliam dirigeret, qui inter regem et archiepiscopum appellatione remota dijudicarent. Asserebant etiam quod rex in multa humilitate et devotione ad satisfactionem paratus esset, si in aliquo forte excessisset. Porro rex hoc faciebat insidiose; sciens cardinalium judicia non esse gratuita, seque facile quod volebat mediante pecunia obtenturum, si sub cardinalium judicio sibi agere liceret. Quod dominum papam non latuit; unde et hujusmodi petitioni minime acquiescere voluit, licet multum obnixe cardinales instarent, ut regis petitio effectum consequeretur. Guillelmus namque Papiensis, of cardinals.  
qui unus erat ex majoribus cardinalibus, regi per omnia favebat, cæterosque cardinales ut regi faverent induxerat, sed non gratis. Repulsi igitur ab spe impetrandi, regii legati celeriter regrediuntur. Nam epis- The en-  
scopis, qui hac legatione fungebantur, non erat tutum archiepiscopum, quem in proximo venturum audierant, part.  
in curia exspectare.

(60.) Quarto deinde die venit Senonas archiepiscopus; The arch-  
convocatisque clericis suis, quisnam eorum causam ejus bishop arrives at in præsentia domini papæ competentius posset expli- Sens.

care, cœpit inquirere. Et quamvis essent inter eos decretorum legisque periti quamplures, et in perorando eloquentissimi et exercitatissimi, nullus tamen inventus est qui hoc negotium aggredi præsumeret. Timebant enim regem, scientes certissime eum latere non posse, quis eorum in curia pro archiepiscopo allegasset.

His interview with the pope.

p. 37.

In crastino vir sanctus, habens fiduciam in Domino, venit ad curiam, tenens in manu chirographum illud in quo regis consuetudines continebantur; quod eum apud Clarendonam in defensionem ecclesiastice liber-tatis de manu regis suscepisse prædiximus. Cumque in præsentiam domini papæ venisset, et ad pedes ejus se prostravisset, cartam ipsam explicatam et expansam ante pedes ejus posuit, dicens, "Eece, pater sancte,

The constitutions of Clarendon read and commented on.

" consuetudines regis Anglorum, canonibus et decretis,  
 " et etiam ipsorum terrenorum principum legibus, ad-  
 " versæ, pro quibus exsilio sustinere cogimur. Ut  
 " eas sanctæ paternitati tuæ ostenderemus et consilium  
 " super his<sup>1</sup> haberemus, advenimus; jubeat igitur, si  
 " placet, sanctitas tua eas legi et audiri. Quisquis  
 " enim ista audierit, mirum est si non tinniant ambæ  
 " aures ejus, audiens a Christianis contra legem Chris-  
 " tianitatis agi, et, damnatis sanctorum patrum vene-  
 " randis institutis, novas et inauditas veterum tyran-  
 " norum præsumptas abusiones in ecclesiam Dei  
 " introduci." Haec cum genibus flexis dixisset, ju-  
 bente apostolico surrexit, stetitque<sup>2</sup> in medio, circum-  
 stante eum turba clericorum suorum. Cumque ad  
 præceptum domini papæ consuetudines illæ legerentur,  
 et qui legebat primum pronuntiasset capitulum, cœpit  
 venerandus antistes contra propositum capitulum mira-  
 biliter disserere, et regis in hoc intentionem plenius  
 elucidare et detegere; ostendens et convincens ex de-  
 cretis et legibus, in quibus et quantis quod pronun-  
 tiatum fuerat sanctorum patrum canonibus obviaret,

<sup>1</sup> *eis*, G.

| <sup>2</sup> *et stetit*, G.

quantumcunque<sup>1</sup> discriimen ecclesiæ Dei immineret, si rex quod intendebat obtineret. Similiter fecit ad singula capitula, domino papa eum libenter audiente et assertiones ejus diligenter per singula notante.

(61.) Cardinales tamen, qui accepta a rege pecunia partes ejus fovebant, multam vexationem beato viro in sua causa præstiterunt; præcipue Guillelmus Papensis, qui præ cæteris regi erat amicior et familiarior. Hic enim, beatum virum modis omnibus impedire satagens, ad singula insurgebat, seque ei objiciebat, multa proponens et multa inquirens, quæ vir venerabilis sicut fila aranearum sine difficultate et hæsitatione vel solvebat vel convincebat. Putabat enim iste Guillelmus quod archiepiscopus oratione uteretur aliena, et non propria; et quia, si posset eum a tramite sui sermonis deflectere, continuo eum irrisio et confusio habendum.<sup>2</sup> Sed et ipse intelligens Guillelmum sibi ex directo obniti, aliquoties eum reciprocum sermonis excursu ita suis intricavit et illaqueavit objectionibus, ut omnibus manifestum fieret quod non solum propriis uteretur viribus et disertitudine, verum quod insuperabilis esset ingenii et eloquentiae. Cumque tam in expositione causæ suæ quam in contentione cum adversariis pars magna diei consumpta fuisset—(erant enim sedecim<sup>3</sup> capitula consuetudinum illarum, ad quæ stando responderat)—admirans tandem dominus papa ejus magnificentiam atque præstantiam vocavit eum ad se, jubensque eum juxta se sedere, ait, “Bene “veneris, frater carissime.” Cumque congaudens eum bene venisse saepius repetisset, gratias ei agere coepit, quod tantum onus tamque arduum negotium sibi assumpsisset, quod videlicet ecclesiam Dei tam periculosis temporibus contra tyrannorum assultus tueri

Cardinal  
William of  
Pavia.

The pope  
treats the  
archbishop  
with ho-  
nor,

<sup>1</sup> quantumque?

<sup>2</sup> Here again (compare p. 59, n. 1)

| one construction is exchanged for another.

<sup>3</sup> scxcccim, G.

præsumpsisset. Ipse quoque venerandus antistes cum debita humilitate et reverentia domino papæ multipli-  
ces gratias retulit, quod eum tanto honore honorare<sup>1</sup>  
dignatus fuerit. Tunc dominus papa consuetudines  
illas perpetuo damnavit, et observatores atque exactores  
earum æterno anathemati subdit.

(62.) Vir igitur Domini, aliquanto tempore in curia demoratus, tandem cum licentia et consilio domini papæ Pontiniacum se contulit, ibique ferme per biennium stetit. Pontiniacenses vero de adventu tanti hospitis supra modum gavisi sunt, gratias agentes ei quod ad eos declinasset, maxime autem domino papæ, qui eos tanto hospite honorare dignatus fuerat. Exinde in multo caritatis et devotionis fervore archiepiscopo et suis omnia necessaria, tam in victu quam vestitu, omni tempore quo apud eos mansit, abundantissime procuraverunt. Ipse vero vir reverendissimus quam sancte, quam religiose, se ibidem habuerit, referre supersedemus, ne et fratribus nostris notam ingeramus et brevitatis metas excedamus. Illud tamen silentio prætereundum non est, quod inter cætera sanctæ æmulationis studia etiam habitum monachilem ibidem concupivit et accepit. Misso autem ad dominum papam, tunc temporis Senonis commorantem, secretius nuntio, et habitum religionis sibi ab eo fieri, benedici et transmitti, postulavit et impetravit; domino papa ita inter cætera rescribente, "Misimus tibi, frater di-  
"lecte, habitum, non qualem voluimus sed qualem  
"habuimus."

(63.) Cognoscens vero rex Anglorum in quanto honore a domino papa venerandus pontifex susceptus fuisset, et quod in Pontiniaco locum sibi mansionis delegisset, eum jam in ipsum desævire non posset, in suos inau-  
ditio crudelitatis genere debacchatus est. Praecipit namque ut ubicunque aliquis de cognatione ejus, vir

and condemns the constitutions.

The archbishop retires to Pontigny.  
Nov. 30,  
1164.

He puts  
on a mo-  
nastic  
habit.

King  
Henry  
banishes  
his kin-  
dred, con-  
fiscates his  
property,

<sup>1</sup> om. G.

vel mulier, inveniri potuisset, exhaereditatus et spoliatus bonis propriis a regno pelleretur, exacto prius ab eo sacramento quod Pontiniacum contristandi archiepiscopum gratia proficiseretur. Tunc expulsi sunt senes pariter et juvenes ad cognitionem illius pertinentes, neconon et mulieres cum pueris et lactentibus in exsilium ire coactae sunt. Reditus quoque archiepiscopales et totum archiepiscopatum rex propriis usibus addidit, constituto super negotia episcopatus quodam viro laico sceleratissimo nomine Randulfo de Broc, qui et ipse adversum virum Dei semper pro posse inimicitias exercuerat. Cum autem haec omnia archiepiscopo innotuissent, in multa constantia magnanimititer accepit, parvi pendens damna terrena suorum exilia dummodo ecclesia Dei quandoque pacem consequeretur.

(64.) Igitur archiepiscopus lectioni et orationi cæte-  
risque sanctæ conversationis studiis propensius insistens  
per biennium Pontiniaci quievit. Sed nec ibi eum diu-  
tius quietum manere regis Anglorum malignitas passa  
est. Excogitans namque callide qualiter etiam inde  
ejicere posset, misit quosdam abbates ordinis Cister-  
ciensis ad generale capitulum ordinis, improperans eis  
bona quæ ordini contulerat, deinde eorum ingratitudinem  
exprobrans, quod scilicet in contumeliam sui archiepi-  
scopum suscepissent, et necessaria ei jam multo tempore  
ministrassent. Quo cognito archiepiscopus, præcavens  
ne sui causa aliquod detrimentum ordo incurreret, ad  
regem Francorum, qui eum multotiens multis et in-  
stantissimis precibus ad se venire rogaverat, venit,  
Senonisque apud Sanctam Columbam reliquum tempus  
exsili sui rege omnia necessaria ministrante peregit.  
Igitur rex Anglorum, convocato concilio episcoporum  
et procerum apud Clarendonam, exegit ab eis sacra-  
mentum quod nullus eorum solatium aliquod archiepi-  
scopo præstaret aut mandatum ei dirigeret, vel certe  
litteras ab eo missas susciperet. Addidit etiam ad sa-  
cramentum quod nullus litteras seu nuntios domini

and dis-  
lodges  
him from  
Pontigny.

He settles  
at Sens.  
Nov. 1166.

Henry  
exacts  
oaths  
against  
the arch-  
bishop and  
the pope.

papæ susciperet, vel ad eum in aliquo negotio appellaret, sed ad regis præsentiam. Constituit quoque ne quis absque licentia ipsius et litteris transfretaret. Posuit etiam ad singulos maris portus custodes, qui neminem transire permetterent, et de transmarinis partibus venientes diligenter scrutarentur, ne quis litteras domini papæ vel archiepiscopi in regnum ejus inferret. Constituit præterea ut, si quis cum litteris deprehensus fuisset, vetustæ quassatæque naviculæ impositus in altum pelagus duceretur, ibique solus cum ipsa navicula sine remo fluctibus committeretur. Episcopis vero sacramentum modis quibus poterant præstare detractantibus, rex tandem multum diuque exoratus indulxit ut verbo tantum promitterent; laici autem juraverunt. Tali calliditate usus est rex quoniam audierat quod dominus papa universos episcopos regni ad se vocare disposuisset.

(65.) Clauso igitur regno iterum universos apud Lundonias rex adesse imperat; ubi cum convenienter, coepit rex agere de consecratione<sup>1</sup> filii sui. Et summurantibus<sup>2</sup> episcopis et ad invicem colloquentibus, et dicentibus illicitum hoc esse ut in absentia archiepiscopi tale quid presumeretur, cum ad illius singularem dignitatem regis inunctionem pertinere nullus ambigeret, inventi sunt tres episcopi, Rogerius videlicet Eboracensis et Gillebertus Lundoniensis atque Joscelinus Saresbiriensis, qui propter ejus absentiam minime differendum dicent, seque paratos esse ut in hoc voluntatem regis exsequerentur. Igitur rege dilationem non differente, consecratus<sup>1</sup> est filius ejus, memoratis tribus episcopis quæ ad celebritatem consecrationis<sup>1</sup> pertinebant prosequentibus, cæteris nec subterfugere valentibus, nec manum apponere volentibus.

June 14,  
1170.

The  
French  
king and

(66.) Exinde diversis modis agitata est causa ecclesiæ Cantuariensis, nec tamen ad effectum pacis venire

<sup>1</sup> coronatione..coronatus..coronationis?

<sup>2</sup> cum murmurantibus, G.

potuit; licet rex Francorum Lodewicus in pluribus the pope  
 colloquiis, quæ interim cum rege Anglorum habuit, attempt  
 multum institerit qualiter pax et concordia inter re-  
 gem et archiepiscopum reformaretur. Ipse etiam do-  
 minus papa, mittens aliquotiens legatos suos, regem  
 ad pacem ecclesiæ Dei paterna affectione et litteris  
 provocabat et verbis; sed nihil proficiebat. Intelligens  
 quod nonnisi manu forti cum ipso agendum esset,  
 scripsit ei tandem, mandans et exhortans, rogans et  
 præcipiens, quatenus ecclesiæ Cantuariensi, quæ jam  
 multo tempore ex absentia pastoris laboraverat, pacem  
 redderet, et cum archiepiscopo concordiam faceret. Alias Letters of  
 etiam litteras secretius misit, posuitque in manu cujus-  
 dam episcoporum Franciæ, in quibus de interdicto regni  
 Anglorum expressa continebatur sententia; quatenus  
 videlicet, si rex contemneret ammonitionem apostolicam,  
 continuo regnum ejus interdicto supponeretur. Quod Reconcilia-  
 regem non latuit. Condixeruntque inter se reges collo-  
 quium, de pace ecclesiæ tractaturi. Occurrerunt autem July 22,  
 ad colloquium fere omnes episcopi Franciæ et Normaniæ,  
 maxime illi quibus pondus hujus negotii dominus papa  
 specialiter imposuerat. Tandem igitur vix et post  
 multa facta est pax inter regem et archiepiscopum,  
 rege omnes omnino querelas et jura ecclesiastica in  
 libertate canonica dimittente. Verumtamen osculum  
 pacis rex archiepiscopo porrigere recusavit. Dispositum The kiss  
 est autem ut in crastino in celebratione missæ archi- of peace  
 episcopus a sacerdote pacem accipiens regi porrigeret;  
 sed rex, hujusmodi consilium callide illudens,<sup>1</sup> mox ut  
 ingressus est ecclesiam præcepit ut pro defunctis missa  
 ageretur, in qua pacem minime dari sciebat. Hoc  
 solum suspicioni patuit, et argumento fuit quod non in  
 vero corde rex cum archiepiscopo pacem fecisset. Ipse The arch-  
 vero archiepiscopus, reversus Senonas, cœpit disponere bishop pre-  
 reditum suum ad propria, misitque ante faciem suam pares to  
 return to England.

<sup>1</sup> eludens?

Cantuariam magistrum Johannem Saresbiriensem, qui postea Carnotensis<sup>1</sup> episcopus fuit, ut synodus solemniter celebraret, et eos qui excommunicatis communicaverant injuncta poenitentia absolveret.

**Nov. 1170.** (67.) Igitur vir domini primo die septimi anni exsilii sui egressus est de Senonensi urbe, ad sedem propriam reversurus, accepto a rege Anglorum in conductu quodam clero ejus nomine Johanne de Oxenfordia. Cumque in finibus Flandriæ ad mare venisset in loco qui dicitur Witsant, cognovit ibi quod tres illi episcopi qui coronationem regis junioris (sicut prædictum est) sibi indebita usurpaverant, apud Doveram ei occurrissent, ejusque ibi præstolarentur adventum. Ipse vero, citius accito puero nomine Osberno, tradidit ei in manu litteras domini papæ, præcipiens ut celeriter mari transito litteras ipsas tribus prædictis episcopis apud Doveram constitutis porrigeret; quas cum episcopi accepissent, et ex tenore earum se excommunicatos cognovissent, vehementer animo consternati reversi sunt. Archiepiscopus vero paratis navigiis mare ingressus est, prospereque navigans cum Angliæ approxinuasset, noluit apud Doroberniam applicare, ne forte excommunicati illi adhuc ibi essent quorum vitabat occursum; divertit autem ad alium portum qui

**He lands at Sandwich, where R. de Warrene and others oppose him.** dicitur Santwitz, qui locus suus erat proprius, ibique applicuit. Tres vero proceres, Raynaldus scilicet de Garenna et Gervasius de Cornhillia et Randulfus de Broc, qui cum præfatis episcopis Doveram venerant, archiepiscopo apud Santwitz occurrerunt, habentes in proposito ut ei si forte in aliquo possent adversarentur. Conquesti sunt autem, quasi ex parte regis, quod clericos Francigenas in regnum adduxisset, dicentes oportere eum fidejussores vel obsides pro eis dare, ne quid forte mali in regno machinarentur. Ipse vero, quamvis eos responsione indignos reputaret, respondit tamen cum voluntate et licentia regis se eos addux-

<sup>1</sup> *Cornotensis*, MS.

isse, nihilque ex iis quae illi fieri exigebant se facturum. Spretis igitur verbis eorum et cavillationibus, profectus est Cantuariam. Processerunt autem ei ob-  
 viam in laetitia et exultatione monachi cum clero et populo universo, eumque gaudentes et Deum magnis vocibus collaudantes in locum suum introduxerunt.  
 Circa viginti vero dies ante nativitatem Domini Cantuariam ingressus est. Ipsisque diebus solito propensius orationi et eleemosynarum<sup>1</sup> largitioni instabat; faciebat quoque justitiam his<sup>2</sup> qui iniquo oppressi fuerant judicio, personarumque acceptione prorsus postposita, nulli contra justitiam parcebat, sed in multa libertate spiritus juste quod justum erat prosequebatur. Clericos etiam regis qui laica auctoritate ecclesias occupaverant, amovebat,<sup>3</sup> et eas pristinis possessoribus restituebat.

(68.) Interim episcopi illi quos apostolica auctoritate apud Doroberniam excommunicatos paulo ante memoravimus, mare celeriter transeuntes regem adierunt, prostratiique pedibus ejus satis invidiosa et maligna relatione qualiter cum ipsis egerit Cantuariensis archiepiscopus insinuaverunt; asserentes non esse pacificum ingressum ejus in regnum, addentes etiam non tam eum fecisse ipsorum causa quam in contemptum regis. His auditis rex furibundus in penetralia sua ingressus est, circumstantibusque militibus suis et ministris ignaviam eorum vehementer eis cœpit improperare, quod scilicet illudi sibi a vilissimo clero tanto jam tempore patienter tulissent.

(69.) Erant autem inter astantes quatuor milites, quorum hæc sunt nomina, Rainaldus filius Ursionis, Guillelmus de Traci, Hugo de Maurevilla, et Ricardus Brito; qui cognoscentes verbum regis ex multa animi indignatione prolatum, credentesque quod quicquid de

<sup>1</sup> *eleemosynarum*, MS.

<sup>2</sup> *iis*, G.

<sup>3</sup> *admonebat*, G.

His reception at Canterbury, and occupations there.

The censured bishops report his doings to the king.

The king's anger.

Four knights set out for England.

archiepiscopo fieret gratum ei foret, jam de animadversione in virum Dei cogitare cœperunt. Collocuti sunt igitur mutuo, sique pari consensu a curia nemine sciente recesserunt, iterque in Angliam cum magna festinatione direxerunt. Venientes autem in fines Cantuariæ congregaverunt turbam militum secum, dicentes regis esse voluntatem et præceptum ut archiepiscopus vel capiatur vel interficiatur. Milites vero veritatem ignorantes et regem timentes simul cum eis Cantuariam profecti sunt; veneruntque illuc quinto die a nativitate Domini circa horam nonam, cum jam archiepiscopus a mensa surrexisset. Quatuor autem milites qui cæteris ducatum præbebant, relictis aliis extra, venerunt ante palatium archiepiscopale, ingressique aulam servientes qui ad mensam ministraverant adhuc comedentes repeterunt. Videns autem eos et cognoscens quidam Guillelmus filius Nigelli occurrit eis, salutavitque eos et allocutus est. Qui cum audisset ab eis quod cum archiepiscopo loqui vellent, ingressus est cameram ubi archiepiscopus cum monachis et clericis suis colloquens sedebat, insinuans ei stare foras quatuor milites de familia regis, qui cum eo loqui desiderarent. Et archiepiscopus, "Fac," inquit, "eos venire;" et statim iste Guillelmus introduxit eos.

(70.) Cumque ingrederentur, vir Domini attentius loquebatur cum quodam monacho, et non respexit eos. Ipsi vero, nemini quicquam locuti, directo gressu usque ante pedes viri Dei venerunt, ibique nec ipsi archiepiscopo aliquid dicentes sederunt. Ingressus fuerat cum eis quidam sagittarius nomine Randulfus, qui et ipse post eos in pavimento sedit. Expleto tandem vir Domini colloquio convertit se ad eos, et videns eos tacentes intentissime intuitus est eos. Tandem fertur eos salutasse. Dicunt tamen quod non omnes, sed solum Guillelmum de Traci, expresso nomine salutaverit. Ipsi vero salutationem ejus non curantes, nec quicquam penitus respondentes, sese mutuo respexerunt;

Dec. 29.  
They ar-  
rive at  
Canter-  
bury,

and have  
an inter-  
view with  
the arch-  
bishop.

fertur tamen Rainaldus filius Ursionis quasi ex contemptu dixisse, "Deus te adjuvet!" Vir autem Domini, videns facies eorum alteratas ipsosque perseverantes in taciturnitate, mirabatur in aspectu eorum. Tandem Rainaldus filius Ursionis irato vultu erupit in vocem, et ita locutus est: "Verba," inquit, "mandat tibi rex "per nos de partibus transmarinis; dic utrum ea velis "audire secretius an in omnium<sup>1</sup> audientia." Et archiepiscopus, "Sicut," inquit, "vultis." "Immo," ait Rainaldus, "sicut tu vis." Tunc præcipiente eo egressi sunt clerici extra domum in aliam cameram, nullusque suorum remansit praeter ostiarium. Rainaldus itaque cœpit proponere quædam quasi mandata regis; sed statim in initio sermonis intelligens vir Domini quo tenderet et quid dicturus esset, "Verba," ait "ista non sunt "occultanda." Dixit ad ostiarium, "Dimitte ostium, "et revoca eos qui egressi sunt; neque enim debo "eos a consilio meo separare." Dum autem solus esset in camera cum militibus, occasione solitudinis cogitaverunt eum interficere; sed cum non haberent gladium nec aliud quid unde id perficerent, cum baculo crucis, quæ ex more semper ante eum erat, eum prosternere meditabantur. Hoc postea ipsis confitentibus ita fuisse innotuit.

(71.) Regressis itaque clericis in cameram, cœpit iterum Rainaldus verbum proponere, et dicere, "Mandat "dominus rex se tecum pacem bonam et plenam corde "perfecto fecisse, te autem eam non bene servasse; "nam per civitates suas et castella cum multitudine "armatorum te transisse audivit, neconon et archiepi- "scopum Eboracensem, cum epis copis qui in corona- "tione filii sui ei obsecuti sunt, excommunicasse, et "alios plures de suis fidelioribus de ecclesiis expulisse. "Omnia ista non carent suspicione; quin potius mani- "festum est te filii sui coronam velle auferre, teque

---

<sup>1</sup> *omni*, G.

“ ei in omnibus et per omnia adversari. Scire igitur  
 “ vult dominus noster rex utrum de his responsurus  
 “ curiam illius ingredi velis.” Tunc archiepiscopus,  
 “ Habes,” inquit, “ amplius aliquid dicere? si habes,  
 “ dic.” “ Prius,” ait Rainaldus, “ audiemus responsum  
 “ tuum.” “ Non,” inquit archiepiscopus, “ coronam filio  
 “ regis auferre, vel honorem ipsius in aliquo deprimere  
 “ volo; sed potius regnum ejus et gloriam exaltare in  
 “ omnibus desidero. Regnum vero ejus et ecclesiam  
 “ nostram cum licentia ipsius et conductu ingressus  
 “ sum; nec debet mihi dominus rex inde calumniam  
 “ præstruere, si homines ecclesiæ nostræ honorem nobis  
 “ debitum impendentes nos per aliquantulum itineris  
 “ spatiū comitati sunt. Episcopos vero de quibus locu-  
 “ tus es, non ego sed dominus papa excommunicavit;  
 “ tum quia quod suum non erat in coronatione filii regis  
 “ usurpaverunt, tum quia post perpetratam præsump-  
 “ tionem ad satisfactionem vocati venire contempse-  
 “ runt.<sup>1</sup> Verumtamen si aliquo excessi, in curia domini  
 “ regis, vel ubique ei placuerit, quod justum fuerit  
 “ exsequi paratus sum.” “ Immo,” ait Rainaldus, “ per  
 “ te excommunicati sunt episcopi; et idecirco vult et  
 “ mandat dominus rex ut tu eos celeriter absolvias.”  
 “ Non nego,” inquit vir sanctus, “ per me id factum,  
 “ sed non a me tamen. Unde, nisi prius dominum  
 “ papam, qui sententiam dedit, cum debita humilitate  
 “ et satisfactione adierint, per me minime absolvi pote-  
 “ runt.” Tunc Rainaldus cum furore ait, “ Mandat  
 “ igitur rex quatenus de terra sua celeriter et sine  
 “ mora ex eas cum clericis tuis alienigenis et omnibus  
 “ ad te pertinentibus; ne unus quidem remaneat, quo-  
 “ niam de cætero nec te ipsum tueri poteris.” Ad hæc  
 archiepiscopus, “ Nunquam,” ait, “ ab hac hora et dein-  
 “ ceps inter ecclesiam meam et mare inveniar, nisi per

---

<sup>1</sup> *contempserint*, G.

“ pedes illuc<sup>1</sup> tractus fvero; neque enim ut fugerem  
 “ veni: semper hic me invenire poteritis. Vos quoque  
 “ talia mihi ex parte regis dicere non debuistis: cog-  
 “ nosco enim ego prudentiam et modestiam illius, quod  
 “ ista mihi non mandaret.” Responderunt omnes una  
 voce, asserentes quod rex ita mandasset. “ Item,” ait  
 vir sanctus, “ possem ego et deberem juste conqueri de  
 “ hominibus regis, qui multas mihi dehonestationes et  
 “ gravamina, postquam ingressus sum sedem meam,  
 “ intulerunt. Nam inter cætera homines meos percus-  
 serunt, summarium meum abscisa cauda dehonestata-  
 verunt, dolia quoque cum vino, quod rex ipsi mihi  
 contulerat et huc advehi fecerat, violenter rapue-  
 runt.” Ad haec Hugo de Maurevilla, “ Si homines,”  
 inquit, “ regis erga te vel tuos in aliquo excesserunt,  
 “ quare non hoc prius intimatum est regi, et non tu  
 “ propria auctoritate in eos vindicasses, eosque ex-  
 “ communicasses?” Et vir sanctus ad eum, “ Hugo,”  
 inquit, “ quam erecto capite incedis! Si quis in aliquo  
 “ jura ecclesiastica temeraverit, et satisfacere contemp-  
 “ serit, nullius exspectata licentia justitiam faciam.”  
 Ad hæc Rainaldus “ Nimis,” inquit, “ magnæ sunt minæ  
 “ istæ.” His dictis exslientes cum impetu milites sur-  
 rexerunt, et steterunt ante virum Dei, dixitque Rai-  
 naldus, “ Thoma, ex parte regis te diffiducio.” Id ipsum  
 et cæteri milites una voce conclamaverunt. Tunc dixit  
 eis vir sanctus, “ Scio quia ad me occidendum venistis,  
 “ sed Deum facio clypeum meum.” Percutiensque manu  
 sua crebro cervicem propriam, “ Hic,” ait, “ hic me in-  
 “ venietis.”

(72.) Tunc egressi sunt milites, archiepiscopo vehemen- The  
 ter comminantes, et præcipientes ex parte regis ut dili- knights  
 genter servaretur, ne forte effugeret. Ministris etiam, leave him.  
 quos in aula reppererunt, ex nomine regis terribiliter  
 comminati sunt, dicentes quia quisquis cum archiepi-  
 scopo remaneret, regis inimicus et morte dignus habere-

<sup>1</sup> et me mare interveniet, nisi per pedes illinc, G.

tur. Audiens autem vir sanctus minas eorum surrexit, et usque ad ostium cameræ secutus est eos. Communitaque sibi militi dixit, "Quid dicis? dic, dic." Illi vero non attendentes verbum illius pertransierunt. Reversus itaque vir sanctus ad suos, sedit supra lectum suum. Cui Johannes Saresbiriensis, "Hæc," "inquit, "consuetudo tua semper fuit, et est, ut quod tibi "soli videtur, illud semper et dicas et facias." Et vir sanctus ad eum, "Quid vis," ait, "domine Johannes?" Et Johannes, "Consilium," inquit, "tuum debuisses vo- "casse; sciens certissime quod milites isti nihil aliud "quærant adversum te, nisi tantum occasionem ut te "morti tradant." Cui vir sanctus, "Omnes," inquit, "mori habemus, nec timore mortis a justitia flecti "debemus: paratior sum pro Deo et justitia ecclæ- "siæque Dei libertate ad mortem excipiendam, quam "illi ad inferendam." "Nos," inquit Johannes, "pec- "catores sumus et nondum ad mortem parati; nemini "nemque video qui gratis mori velit præter te." Et ille, "Domini," inquit, "voluntas fiat."

His talk  
with John  
of Salis-  
bury.

The  
knights  
arm them-  
selves and  
force a  
way.

(73.) Interim egressi milites armis se munierunt, inermem aggressuri. Cæteri enim milites, qui foris exspectaverant dum illi cum viro Dei loquerentur, sub tunicis suis loricati venerant. Quod cum nuntiatum fuisse ei, dixerunt monachi ad eum, "Domine, veni in "ecclesiam; nam homines isti vel ad captionem vel "ad interfectionem tuam se præparant." Et ille ait, "Non timeo eos; hic exspectabo quicquid Deo pla- "cuerit." Milites vero jam parati cum terrore et strepitu ad januas aulæ accesserunt; quas obseratas reperientes, nulla vi, quamquam id totis nixibus ten- taverint,<sup>1</sup> effringere potuerunt. Erat autem cum eis quidam Robertus de Broco, qui omnes aditus et diver- ticula domus noverat; qui ait ad eos, "Sequimini me, "introducam enim vos alia via." Eo igitur ducente venerunt per pomerium,<sup>2</sup> et usque ad cameram per-

<sup>1</sup> tentaverunt, G.

| <sup>2</sup> pomarium, G.

venerunt. Sed cum nec ibi ingressum invenirent, ascendit prædictus Robertus per deambulatorium, quod ibi de veteri tunc renovabatur, ut aperiret ostia ; quos adesse sentientes qui intus eum viro Dei erant, omnes fugerunt præter aliquot monachos et unum clericum, cui nomen magister Edwardus. Hi apprehendentes ve-  
 ncrabilem virum, (adhuc enim sedebat,) cœperunt eum reluctantem et renitentem atque contradicentem inter manus suas ad ecclesiam portare. Circumspicientes autem viderunt curiam plenam armatis, et pomerium,<sup>1</sup> viasque quibus ad ecclesiam pergebatur, præoccupatas militibus, et obstupuerunt. Tunc diverterunt ad aliud ostium secretius, quod multo tempore clausum et obseratum nulli transitum præbuerat. Præcucurrit autem unus ex monachis, volens tentare si forte seram viribus effringere posset; sed mox ut eam tetigit, divino nutu, mirante ipso et omnibus qui aderant, ita in manus ejus collapsa est ac si ostio minime adhæsisset. Tunc monachus, "Apprehendite," inquit, "eum et apportate." Qui accipientes<sup>2</sup> eum cœpérunt portare, nec dimiserunt donec in ecclesiam eum introduxerunt.<sup>3</sup> Substiterunt tamen antequam in ecclesiam venirent, bis in claustro, et semel in capitulo; nam ipse irascens eis reluctabatur et elabebatur de manibus eorum, nolens se portari ab eis.

(74.) Ingresso igitur viro Dei in ecclesiam, respicientes monachi viderunt milites jam ingredi claustrum; clauerunt contra eos januas ecclesiæ. Videns autem vir Dei claudi januas, dixit, "Per sanctam obedientiam præcipio ut sine mora aperiantur. Non enim debemus facere castellum de domo Dei." Iterum arripuerunt monachi virum Dei, et cœperunt eum per gradus in chorum deducere. Quibus ipse ait, "Dimittite me, et recedite; nihil hic habetis facere; permittite Deum secundum voluntatem suam disponere de suo

The arch-  
 bishop's  
 friends  
 hurry him  
 into the  
 cathedral.

<sup>1</sup> *pomarium*, G.

<sup>2</sup> *arripientes*?

<sup>3</sup> *introduixerint*, G.

The  
knights  
follow.

Alterca-  
tion and  
struggle.

“ negotio.”<sup>1</sup> Interim irruerunt<sup>2</sup> milites in ecclesiam, terribiliter clamantes, et vociferantes, “ Ubi est Thomas “ proditor regis ? ” Vir autem Domini ad ista nihil respondit. Clamaverunt igitur iterum, et dixerunt, “ Ubi est archiepiscopus ? ” Tunc vir sanctus, “ Et “ sacerdos,” inquit, “ et archiepiscopus sum ; et si me “ queritis, ecce invenistis.” Haec dicens descendit obviam eis de gradibus quos ascenderat ; divertensque in partem ecclesiae aquilonarem, ibi ad murum prope altare beati Benedicti substituit. Accedentes igitur ad eum quatuor milites memorati, et quidam clericus quem secum adduxerant, cui nomen Hugo Malus-clericus, dixerunt ei, “ Absolve celeriter episcopos regis, “ quos excommunicasti.” Quibus ille, “ Non faciam,” inquit, “ aliud nisi quod jam dixi et feci.” Tunc coeperunt ei minari mortem. Quibus ille respondit, “ Minas vestras non timeo, nam mori pro Deo para-“ tus sum ; verumtamen homines meos dimittite, neque “ contingatis eos.” Injecerunt igitur manus in eum, coeperuntque eum fortiter trahere, nitentes eum im-ponere humeris Guillelmi et de ecclesia ejicere. Sed vir sanctus firmiter stabat in gradu suo, nec loco moveri potuit ; magister namque Edwardus, qui solus ex omnibus suis cum eo remanserat, validissime eum contra eos retinebat. Cumque Rainaldus filius Ursionis, qui primus injecerat manus in eum, vehementius instaret, executiens se vir Dei impegit eum a se, ita quod fere corruit super pavimentum, dicens illi, “ Re-“ cede hinc ; homo meus es, contingere me non debes.” Et Rainaldus ait, “ Nec fidem nec hominium tibi de-“ beo, contra fidelitatem regis.” Videns igitur Rainaldus quod a loco moveri non posset, timensque ne a populo, qui ad audiendas vesperas convenerat, eriperetur, eva-ginato gladio jam percussurus appropinquavit. Videns vero vir sanctus martyrium suum imminere, jamque

<sup>1</sup> *meo negotio*, G.

| <sup>2</sup> *venerunt*, G.

cominus stare percussorem, junctis manibus operuit The arch-  
oculos suos, caputque inclinans percussori, dixit,<sup>1</sup> "Deo last words.  
" et beato Dionysio sanctoque Elfego me commendo!"

Hæc cum dixisset, accessit Rainaldus et percussit eum The mur-  
ex obliquo fortiter in capite, amputavitque summitatem der.  
coronæ ejus, pileumque dejecit. Lapsus est ensis supra  
laevam scapulam, insciditque omnia vestimenta illius  
usque ad nudum. Magister vero Edwardus, qui juxta  
virum Dei stabat, videns ictum imminere, jecit brachium  
econtra quasi eum protecturus; quod fere penitus ab-  
scisum est. Tunc accessit Guillelmus de Traci, grandique  
ictu percussit in capite; qui tamen adhuc minime ce-  
cedit. Item percussit isdem<sup>2</sup> Guillelmus enixius, et ad  
illum ictum corruit vir sanctus pronus in pavimento.  
Ricardus vero Brito jam in pavimento prostratum per-  
cussit, fregitque ensem suum per medium ad lapidem  
oppositum. Dum hæc aguntur,<sup>3</sup> Hugo de Maurevilla  
in abigendo populo qui imminebat occupatus erat; et  
ita contigit quod manu sua non percussit eum. Hugo  
vero Malus-clericus, omnium hominum sceleratissimus,  
accedens ad jacenteū posuit pedem super<sup>4</sup> collum ejus, Outrage of  
gladiumque defigens in capite spargebat cerebrum ejus II. Mau-  
super<sup>4</sup> pavimentum, clamans et dicens, "Eamus, mor-  
" tuus est enim proditor."

78. His igitur gestis, egrediuntur milites de ecclesia Plunder  
per viam qua venerant, gladios habentes in manibus, et of the  
vociferantes, "Regales, regales!" Dimiserant autem  
interim in camera archiepiscopali Robertum de Broco  
et quosdam alios, ad custodiam rerum quæ ibi erant.  
Quo iterum reversi, statim fregerunt archa<sup>5</sup> et serinia,  
accipientes<sup>6</sup> aurum et argentum et vestes et libros,  
etiam privilegia et universa quæ ibi reperta sunt;

<sup>1</sup> *dedit*, followed by a full stop,  
G.

<sup>2</sup> *idem*, G.

<sup>3</sup> *aguntur*, G.

<sup>4</sup> *supra*, G.

<sup>5</sup> *arcas*?

<sup>6</sup> *arripientes*?

diripuerunt quoque etiam equos omnes, et universa omnino quæ in domibus archiepiscopalibus usui apta invenire potuerunt. Monachi vero, emissa multitudine populi de ecclesia, clauerunt ostia, colligentesque super pavimentum fusum sanguinem et cerebrum novi martyris reposuerunt in vasa. Tulerunt quoque corpus sanctissimum, et exposuerunt ante majus altare, ubi et pernoctavit, circumsedentibus monachis in magna tristitia et mærore. Supposuerunt autem et vasa ad susceptionem sanguinis defluentis; non ignorantes preiosissimum esse martyris sanguinem qui pro Dei amore et ecclesiæ libertate fusus fuerat.

Indignities to the corpse threatened.

Preparations for burial.

Memorable Tuesdays in the archbishop's life.

(76.) Mane facto venit quidam ostiarius regis, Robertus scilicet de Broco, missus a Randolpho de Broco; qui convocatis monachis dixit, "Terra vacuata est a proditore, qui sicut vivus ita etiam et mortuus me ruisset in honeste tractari. Nunc igitur tollite eum de medio, et projicite in locum ubi nesciatur. Alioquin noveritis eum vilissime per pedes extrahendum, et per frusta disceptum porcis et canibus projiciendum." Timentes igitur monachi acceperunt corpus sanctum et exuerunt illud vestimentis suis. Cumque vestimenta illa quæ usus necessarius exigere videbatur sustulissent, invenerunt subtus habitum monachi, id est cucullam, et sub cuculla ad carnem cilicum aspernum, demum etiam sub femoralibus lineis femoralia cilicina, nihilominus asperrima. Ipsa quoque vestimenta ita arte quadam et nodis aptata erant ut facile possent exui et indui propter disciplinam. Crebro siquidem flagellabatur; ipsa etiam die qua passus est, tertio flagellatus asseritur.

(77.) Passus est autem ab incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo primo, quinto die a nativitate Domini, feria vero tertia. Dicendum etiam quod feria tertia natus est et baptizatus idem vir beatissimus; feria tertia de Northamtona fugit; feria

tertia mare transiit; feria tertia nihilominus in reditu suo transfretavit; et feria tertia (sicut prædictum est) martyrio coronatus occubuit.

(78.) Porro monachi videntes virum beatissimum The burial. omnia sanctitatis et religionis insignia in occultis suis habentem inestimabiliter gavisi sunt, et admirantes dicebant mutuo, “Ecce vere monachum et vere here-“ mitam! ecce vere martyrem, qui non solum in morte “sed et in vita tormenta passus est!” De dolore igitur, quem de morte illius conceperant, inenarrabiliter consolati, gaudentes et exsultantes in Domino, securique de patrociniiis ejus, eum cum maximo honore et alacri devotione in crypta abditissima sepelierunt. Ubi crebra Miracles. et innumera sanitatum et miraculorum beneficia per ipsius merita fidelibus conferuntur, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu regnat Sancto in saecula, Amen.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> At the end of this Life, the Paris MS. has the words “*Hæc quæ sequuntur in alia legenda habentur.*

“Quis quod sequitur sine lacry-“ mis referre poterit, &c. . . in “saecula saeculorum, Amen.” (See John of Salisbury, in vol. ii., pp. 321-2.)

Then follows a collection of miraculous stories, with the heading—*Explanata igitur vita [et] passione sanctissimi martyris Thomæ, atque sceleratissimorum divina ultione, ad laudem Dei atque ejusdem glorirosi martyris percurramus quædam ad nostram instructionem atque latitudinem miracula, quæ Deus per ipsum operari dignatus est.*

*Incipit prologus in visiones—*

The prologue is taken from Benedict (vol. ii. p. 21), as are also the narratives which follow. Under the head of *Visions* are the first

four and the sixth chapter of Benedict's first book. Then we read *Ineipit prologus in Miracula*. These too are from Benedict, and correspond with the following chapters of his work:

Book i. cc. 7, 8, 10, 12, 14.

ii. — 6, 26, 27, 29, 30, 31,  
33.

iii. — 63, 64.

vi. — 1, 2, 3.

The extracts from Book iii. are placed after those from Book vi.; and it will be observed that nothing is borrowed from Books iv. and v.

At the end of the miracles, the copyist adds—

*Explicit vita et passio, miracula et signa, sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi. Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto per me Lodewicum Confluencie fratrem hujus domus in crastino Lucie virginis et martyris..*

## II.

VITA SANCTI THOMÆ,  
CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS,  
AUCTORE ANONYMO II.

*Incipit passio sancti Thomæ archiepiscopi et martyris.<sup>1</sup>*

Quoniam vero<sup>2</sup> multi sermonis prolixitatem et obscuritatem abhorrent, ideo succincta et levi oratione perstringatur de martyrio<sup>3</sup> sanctissimi Thomæ Cantuariensis archiepiscopi, quod me præsente, qui hæc referto, et aliis quamplurimis, actum Deo teste dignoscitur. Et quia hoc subito referre, nulla præmissa præfatione, esset non lotis manibus ad mensam accedere, idcirco præcedentia vitæ ipsius prælibentur. Beatus qui audierit verba hujus lectionis,<sup>4</sup> et ea conservaverit ad<sup>5</sup> incentivum martyrii, ut<sup>5</sup> si forte res exigat, paratus<sup>6</sup> sit dare animam, vel saltem<sup>7</sup> pro nomine Jesu contumeliam pati.<sup>8</sup>

<sup>1</sup> This Life is taken from a MS. in the Archiepiscopal Library at Lambeth (No. 135). The prologue is found also in a MS. at Oxford (Bodl. Laud. 114), but is there followed by the beginning of a different biography. The variations of the Bodleian from the Lambeth copy are marked by the letter B.

<sup>2</sup> om. B.

<sup>3</sup> *de martyrio]* om. B.

<sup>4</sup> *lectionis hujus,* B.

<sup>5</sup> *et,* B.

<sup>6</sup> *paratior,* Giles.

<sup>7</sup> om. B.

<sup>8</sup> The Bodleian MS. goes on as follows : “ Itaque cum primo rex “ Anglorum Henricus secundus “ monarchiæ et intercedentibus “ transmarinis etiam regionibus “ multis præsideret, beatus iste “ martyr, ex Londoniæ civibus non “ infimis oriundus, Cantuariæ archi-“ diaconatum sub Teobaldo archi-

(1.) *Qualiter ortus sit.*

Inter Angliae municipia, vicos et civitates, Londonia Norman  
melior et major habetur. Ad hanc, postquam facta settlers in  
est sub ditione Normannorum, quamplures indigenarum London.  
Rothomagi et Cadomi, quae nobiliora Normanniæ loca  
sunt, se transtulerunt, incolæ civitatis esse delegentes,  
eo quod mercimoniis aptior et refertior erat quæ fre-  
quentare consueverant. Ex horum numero fuit Gil- Gilbert  
bertus quidam cognomento Bechchet, patria Rothoma- Becket, of  
gensis, inter cæteros genere, strenuitate, facultatumque Rouen,  
possibilitate bene nominatus. Honestam siquidem sed and Roesa  
ex burgensibus originem duxit, et in commerciorum his wife, of  
exercitio vir industrius, domum propriam pro vitæ Caen.  
genere satis honorifice rexit, inter concives suos non  
solum sine querela conversatus, sed etiam boni viri  
testimonio notus. Habuit autem uxorem nomine Ro-  
esam, natione Cadomensem, genere burgensium quo-  
que non disparem, corporis compositione decentem, sed  
moribus decentiorem, domique sue bene præpositam,  
et sibi sub Dei timore fideliter subditam.

(2.) *Præsagium ortus ejus.*

Hæc cum de ipso semel haberet in utero, pro Roesa  
foribus Cantuariensis ecclesiæ se per somnium rep- dreams  
while pregnant.

“ præsule regebat. Qui, quoniam  
“ eloquentiam quam a natura habec-  
“ bat summæ prudentiæ maritave-  
“ rat, vultu amabilis, mitis a con-  
“ spectu, opere justus, cultu venus-  
“ tus, corpore procerus, et rebus  
“ regendis aptus quodammodo vide-  
“ batur, in brevi a prefato rege in  
“ tantam familiaritatem admissus  
“ est ut per diversas regiones se  
“ beatos [repeated in MS.] repu-  
“ tarent qui ei ut consiliario et  
“ cancellario domini sui obsecun-

“ dare potuissent. Et quamvis  
“ exterius consideranti caduca imi-  
“ tari videretur, secreto tamen ea  
“ pro nullis reputabat, et in domi-  
“ natione multarum nationum con-  
“ stitutus se infimis ministraturum  
“ corde humili Deo, quod postea  
“ legitime implevit, promittebat.  
“ Inter hæc archipræsul Theobaldus  
“ viam universæ carnis ingressus  
“ ecclasiæ Cantuariensem orba-  
“ tam pastore reliquit. Congregato.”  
“ . . . [Here the fragment ends.]

perit, et quasi progrediens ut intraret, præ tumentis uteri grossitudine vix ingredi potuit. Praesagium hoc utique fuit futurorum: filium siquidem inter viscera tunc gestabat, cuius plane futuram magnitudinem uteri dilatatio præsignavit. Jam autem magnus, et tamen nondum natus, in Cantuariensem portabatur ecclesiam, quia clarus in palatio, sed adhuc parturiendus Christi servitio, sublimandus erat in pontificalem ejusdem ecclesiæ cathedram. Vix etiam præ magnitudine potuit intromitti, quia multum ad ipsum ejus in sæculo fastigium suspirantibus invidis vix primo promovendus, vix postmodum exsul restituendus, et demum arcto passionis ingressu sanctorum ecclesiæ numero fuerat<sup>1</sup> aggregandus. Hæc autem ex sequentium serie plenius et distinctius patent.

(3.) *De primitiva ejus nativitate.*

*Birth and early years of Thomas.* Itaque suo post somnium tempore natus est hic ele-ganti specie filius. Quem nutu divino patrini Thomam<sup>2</sup> vocaverunt, ut nomen ei non deasset apostoli, qui vitam apostolicam habiturus erat et finem. Mox autem ut natus est, parentes eum ecclesiastice militiæ servitio devoverunt, et post infantilis decursum ætatis litteralibus rudimentis imbuendum tradiderunt.

Acer igitur ingenio, tenacisque memoriæ, sicut crescebat ætate, proficiebat eruditione, citoque scholiarum meliores æquiparasse potuerat, si qua cœperat celeritate discendi sciendorum tramitem peragrasset. At postquam magistri metum evasit et sui juris effectus est, ut juvenilium levitas ferebat annorum, lubricis discursibus institit, et seriis discendorum omissis, sæcularium ineptiis meditationum inhæsit, aucupum et venatorum exercitiis deditus, curialiumque vanitates et nærias amplexatus. In his tamen nihil turpiter nota-

<sup>1</sup> *fuit*, Giles.

<sup>2</sup> *Thomas*, G.

bile gessisse repertus est, quia cujusque rusticitatis notam cavens, et urbanitatis doxam captans, inter urbaniores etiam primus haberí semper eníus est.

(4.) *Qualiter factus sit Cantuariensis archidiaconus.*

Quem autem in sublimiore columnam ecclesiae gratia divina providerat erigendum, hunc ad subeundum ecclesiastici jugum obsequii demum convertit. Et quia futurum in Anglia luminare majus sub modio latere non decuit, in celebriorem Angliae curiam militaturum transvexit. Acciri siquidem fecit eum in comitatum Theobaldi, Cantuariensis archipræsulis Angliaeque primatis, quasi ut ipso conversationis experimèto fieri disceret ejus imitator cuius futurus erat successor. Ex tunc igitur evacuans plurima quæ parvuli fuerant, juveniles lapsus virili maturitate redimere studuit, et seriis curiæ quæ magna tractabat operam dans, innatam industriam mox exseruit,<sup>1</sup> in agendis domini sui repertus et prudens consultor et strenuus exsecutor. Ob hoc ejus familiaritatem sibi magis magisque concilians, inter primos etiam assessorum ipsius locum adeptus est. De magnæ quoque probitatis indicio multis gradatim auctus ecclesiae beneficiis, tandem etiam Cantuariensis factus est archidiaconus. Ita<sup>2</sup> gratia divina scalam et occasionem pontificalis ei procurabat ascensus. Jam enim quanto superior et major erat in ecclesia sua, tanto propinquior ad suscipiendam ejusdem gubernationem fiebat.

He enters  
archbishop  
Theobald's  
household,

and is  
made arch-  
deacon.

(5.) *Qualiter factus sit regis cancellarius.*

Et quoniam ad hujus rei complementum præcipue cooperari poterat regis assensus, divinitus etiam procuratum est, ad faciliorem promotionis viam, ut ejus

He be-  
comes the  
king's  
chancellor.

<sup>1</sup> exercuit, G.

| <sup>2</sup> Item, G.

fieret assecreatis.<sup>1</sup> Cum enim non multo post, Stephano rege defuncto, nepotem regis Henrici primi Henricum secundum in regem Angliae de successionis hæreditariæ jure sublimari contingeret, præ cæteris regni personis ecclesiasticis obtinuit jam dictus archidiaconus novi regis constitui cancellarius. Et tantum quidem principem talis apocrisiarius optime decuit; erat enim pulcher facie et decorus aspectu, consilio discretus et promptus, eloquio purus et expeditus, naturalique quadam gestus excellentia reverendus; tanta denique magnificentiae gloria cæteros curiæ magnates antecedens, quantum et officii singularitate præcellens. Quibus apud regem amoris privilegium et inter consiliarios primatum emeruit, quotidie proficiens atque succrescens, donec vehementer magnus effectus est. Gubernabat enim omnia quæ regis erant, et ad oris ejus imperium universitas subditorum intendebat.

(6.) *Qualiter factus sit Cantuariensis archiepiscopus*

He is made arch-bishop. Interim archiepiscopo Theobaldo rebus humanis exempto, deferendi locum honoris dilecto suo rex se nactum esse gavisus est. In multis enim expertus magnanimitatem ejus et fidem, tanto quidem fastigio bene sufficientem credidit, sed et ad suas utilitates facile semper inclinandum, et, si dies suos mors immatura præcideret, hæredibus suis futurum fidum tutorem præcipue cogitavit. Unde totis enitens viribus non prius destitut quam apud Angliae clerum obtinuit eum in archiepiscopum subrogari.

(7.) *Facti reprehensio.*

Objections to his promotion. Nonnullis tamen id circa promotionem ejus visum est minus canonicum, quod ad eam magis operata est regis instantia quam cleri vel populi vota. Præsump-

---

<sup>1</sup> Sic MS.; *a secretis*, G.

tionis quoque vel indiscretionis fuisse notatum<sup>1</sup> est, quod qui remum tenere vix idoneus videbatur, primum gubernaculi locum suscepit; præsertim in ecclesia cui conventus in habitu religionis deservit, cujus etiam præsul religionis professor esse consuevit. Ipse vero vix etiam clericum veste gestuve profitens, magis autem mutatoriis mollium inter aulæ delicatos deliciatius nitens, magis etiam sacerdotalia sapiens, tam sanctum tantæ dignitatis fastigium non horrens renuisse, sed ultroneus ascendisse creditur; aliter quidem quam vel amicus Dei Moyses, vel sanctificatus ab utero Jeremias. Hic enim, cum ad prophetandum Jerusalem etiam a Domino mitteretur, verecunde respondit, “A, Jerem. i. 6. ‘a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia puer ego sum.’” Ad populi quoque sui ducatum electus quamvis a Domino Moyses, onus tamen expavescens ait, “Quis ‘ego sum, ut vadam ad Pharaonem et educam filios Exod. iii. ‘Israel de Ægypto?’” et iterum, “Obsecro, Domine, 11. ‘non sum eloquens, mitte quem missurus es.’” De Ib. iv. 10, sanctis quoque Novi Testamenti frequentius legitur 13. quod ad episcopatus officium provecti sunt magis compulsi quam spontanei. Beatus enim Gregorius etiam Paul. Diac. a fuga retractus est, et invitus in sede Romana loca- 13. Vita Greg. tus. Beatus item Ambrosius satis reluctans, et ut Paulinus, repelleretur crima de se confitens, tandem imperatoris Vita Ambr. 7. Valentiniani jussu pontificatum recepit. Beatus quo- Sulp. que Martinus, religiosa civium calliditate circumventus Severus, et captus, non nisi coactus et tristis consecratus est. 9. Vita Mart. Horum igitur exemplo, quod se tanquam indignum et imparem melius excusasset cancellarius, plurimi judicarunt, aliter actum ab ipso mordaciter accusantes.

(8.) *Apologia ejus.*

Ut autem veritas non negetur, tanquam multorum peritus et solitus bene futura metiri, tantæ curæ peri-

He hesi-  
tates to  
accept the  
arch-  
bishoprick,

<sup>1</sup> *vocatum*, G.

culum satis prævidit et ponderavit. Haud dubium enim quin noverit celsitudinis illius pariter honorem et onus; qualiter scilicet, sicut totius ecclesiæ regni fieret caput, sic et in caput suum ecclesiasticus omnis redundaret excessus. Qualiter etiam consuetas delicias abdicare, veteremque prorsus hominem oporteret exuere, si debitam officii semitam vellet incedere. Qualiter item futurus esset opprobrium hominum et abjectio plebis, si tepeseret in eo vigor ecclesiasticae correctionis, aut si hic ut decebat procederet, multorum offensa succresceret; demum aut regem dilectum dominum suum amissurus esset aut Deum. Nec enim mereretur cum Deo regnare, regis motibus obsequens, aut posset cum rege gaudere, sanctorum Dei leges præponens. Hæc proculdubio prævidens et in animo saepius volvens ac revolvens, his arctatus et territus, sublimationis arduum satis horruit, satis animo fugit; satis etiam se contra regis instantiam excusando declinare tentavit, non dissimulans aut ei celans qualiter sublimatum se vel Dei vel ejus gratia privari contigeret. Quanto magis autem reluctabatur, tanto rex vehementius circa id votum exarsit; adeo de probitatis illius singularitate bene sentiebat, adeo de fide et devotionis ejusdem circa se plenitudine confidebat. Cui proculdubio necesse fuit obsequi, vel ipsum indubitato proscriptionis et odii subjacere discrimini. Sed et diebus eisdem Henricus Pisanus, ecclesiæ Romanæ presbyter cardinalis, in Normannia legationis exercebat officium. Cujus consilium et instinctus ad hoc etiam diligentius accessit, ut munus tam instanter oblatum pro Christi ecclesia non respueret, nec occasionem tam honestam sperneret, qua liber ab humano, Dei deinceps vacare posset obsequio. Demum cum ad præficiendum sibi metropolitanum clerus Angliæ convenisset, in hunc unanimiter et instanter tam matricis ecclesiæ quam suffraganeorum præsulum postulationes convenisse repertæ sunt; et licet (sicut evenire solet in talibus),

but is per-  
suaded.

His elec-  
tion.

æmuli quidam non parum suspiraverint, nihil tamen palam propositum est quod rem vel praepediret vel differret. Talibus itaque nequiens ille non vinci, jactavit cogitatum suum in Domino, justeque reputans ejus fore decretum quod ita studium urgebat humanum, elegit melius in Dei manus incidere, totum se misericordiæ illius committens et subdens.

Ut etiam de sequenti ejus vita passionisque constanza demum apparuit, ea præsertim intentione non re-  
Hardships  
of the  
church.  
 cusavit id oneris, ut pro liberatione tunc in Anglia male periclitantis ecclesiæ studium suum et operam daret. Contra ecclesiæ namque leges, in disponendis ecclesiasticis rebus, ut laicis, plus agebat manus regia quam censura canonica; personis etiam ecclesiasticis indebitarum exactionum et concussionum onere multipli saepius fatigatis. Sed et ejus enormitatis ipse, The chan-  
cellor's  
policy. regis ab eo videbatur pendere consilium, suasor et laudator ab æmulis dictus est. Verius autem ipsa per se regis animositas hæc usurpabat, qui de latæ gloria potestatis elatus, et juvenilis voluntatis impetu ductus, se regem æstimare nesciebat, nisi quos ad regimen habebat commissos, haberet etiam ad arbitrium subditos, et tribunalis imperium in clericos pariter extenderet ut in laicos. Huic etiam animositati vires dabat suorum favor et stimulus familiarium, in exaltationis ejus applausu cupientium ei placere, quærantiumque quæ sua erant, non quæ Jesu Christi. Videbatur enim iis, in quibus regis crevisset potestas, sui quoque fastus cum luero simul amplianda sublimitas. His igitur omnibus obviare, cancellario soli tutum non fuerat; sed nec censoris ad corrigendum personam gerebat, cui manebat necessitas obsequendi, non auctoritas arguendi. Proptereaque cum potestas esset et hora tenebrarum, prudentius in medio navigaverat, usurpationes magis dissimulans quam suadens, magis sustinens quam laudans. Zelo tamen domus Dei non nunquam ingemuerat; interdum etiam talium dissuasor

He re-  
solves on  
a change.

esse præsumperat, ea tamen qua decuit modestia, ne regis offensam incurreret. Gratia vero promotionis oblata, vedit utique, si fieret præses<sup>4</sup> ecclesiæ, quod exinde principaliter tentus ei subvenire pro eadem compellare regem et justius deberet et liberius posset. Propter ipsam itaque se periculo subdens, gratiam illam non repulit, sed clero petente regeque urgente vel invitus admisit. Tanquam enim volaverit ad eum unus de seraphin, et calculo quem forcipe tulerat de altari labia ejus tetigerit, quærenti deinde Domino quem mitteret, respondit, "Ecce ego, mitte me." Proposuit namque quod exinde in medio populi polluta labia habentis non sileret, non quiesceret, et si privilegio amoris opitulante non posset, vi saltem rationis ecclesiæ liberationem apud regem evincere laboraret.

(9.) *Qualiter vixerit in archiepiscopatu.<sup>2</sup>*